*In expositione versuum illorum biblicorum prius tibi indicabo, quod R. Moses Maymonides, id quod de Kaino, Habele & Setho narratur, sensu figurato & mystico quoque explicet, quemadmodum videre est in More Nevuchim Par. II. Cap. xxx. Hec sunt verba ejus: Debes etiam scire & moneri de multiplici sapientia, qua latet in impositione filiorum Adami, Kajini & Abelis; de eo, quod Kajin interficerit Habelem in agro, quod ambo simul perierint, quamvis interfector diutius hujus vita luce usus fuerit, & quod non*

nisi

*nisi Seth superstes manserit, iuxta id, quod dicitur (Gen. iv. 25.) quia posuit mihi Deus semen aliud. Et hoc confirmatum est. Hucusque (Majmonides.) Sed R. Levi ben Gersom in suo Commentario in Legem hæc verba scripsit: Jam ante nonnulli Sapientes posteriores in eo errarunt, quod figurative explicuerint negotium illud Kajini, Hebelis & Seibi, atque in eo sententiam verbi Dei corruperint. Etenim scire oportet, quod in verbis Legis figuram & metaphoram fingere non licet, nisi istis in locis, quasi secundum literam explicitur, necessario impossibilitatem inferunt. Et si homini astimandi facultas permittatur, verbum Dei plane corruet, neque inde utilitas proficietur, quam (Deus) intendit, quod adeo clarum & evidens est, ut prolixior ejus explanatio sit superflua. Ex quo sermone (Ralbagi) liquet, quod sibi persuaserit, Maymonidem, & qui eum sequuntur in hoc sensu mystico, negare genealogiam; ideo enim dicit, corruptam eo ipso esse Legis mentem, & hac procul dubio opinio est eorum omnium, qui More Nevuchim explinant. Quamvis autem nullam plane super eare objectionem formarint, ego tamen, auxiliante Deo, quinque argumenta objiciam, que demonstrent, significationem Kajini, Habelis & Seibi parabolicam esse & mysticam, ita ut nec fuerit, nec acciderit quidquam bujus rei, quæ hic narratur. Deinde ad ea respondebo demonstratus, sensum literalem horum versuum verum, firmum & constantem esse, & hanc etiam Maymonidis opinionem esse, licet ex hac historia doctrinus eruerit per modum mysterii & arcani.*

*Primum argumentum ex eo desumitur quod, postquam Scriptura absolut hanc Sectionem, Hic est liber generationum Adami &c. (Gen. v. 1.) Adam autem vixerat centum & tringinta annos, cum genuit filium ad similitudinem & imaginem suam, vocavitque nomen illius Sethum (com. 3.) inde & in sequentibus ducatur genealogia; unde liquet, Sethum fuisse filium primogenitum Adami, Kajinum autem & Hebelem in mundo non fuisse inventos: Secus enim quæstio oriatur, cur iactivitatis Sethi bis mentio facta; nisi quemadmodum Maymonides de formatione Adami scripsit, quod bis sit memorata, semel literaliter (Gen. 1.) atque iterum parabolice, & secundum sensum occultum (Cap. 11.)*

*Secundum argumentum est, quod deprehendas, ubi genuit Adam Kajinum & Habelem, Scripturam non addidisse, quanto anno eos generit; pariter ubi Kajin genuit Chanochum, Chanoch Hiradum, Hirad Mechujael, Mechujael Methuschaelem, & Methuschael Lamechum,*

mechum; non dicitur de ullo eorum, quo anno genuerint, neque quot annos vixerint, neque quod genuerint filios & filias, quemadmodum haec omnia habentur in Sectione, Hic est liber generationum Adami (cap. v. 1. &c seqq.) in istis generationibus. Quod arguit, generationes, quae referuntur in ista Sectione precedente, non esse generationes vere & proprie dictas, sicut illa, quae referuntur in sectione, Hic est liber generationum (cap. v. 1.) sed parabolice & mystice intelligendas.

Tertium argumentum inde petitur, quod in Sectione illa (Gen. 11.4.) Iste sunt generationes coeli & terræ; & in parascha, Deinde Adam cognovit Chavvam (cap. iv. 1.) semper occurrat nomen Adam cum he demonstrativo כָּאֵן. Et posuit ibi haadam, quem finxerat: & accepit Dominus Deus haadam: & interdixit Dominus Deus ha adam homini (cap. 11. 8. 15. 16.) & sic ubique. Sed inde a generatione Sethi & ultius non occurrit nomen Adam cum he. Cognovit autem denuo כָּאֵן Adam Chavvam uxorem suam (Cap. iv. 25.) Hic est liber generationum Adam (cap. iv. 1.) Et vixit Adam (com. 3.) Fueruntque dies Adami (com. 4.) sine he demonstrativo. Quod demonstrat, sectiones illas, in quibus scriptum est כָּאֵן ha Adam cum he demonstrativo, intelligendas esse de homine sub se comprehendente speciem suam, quia he articulus non cadit in nomen singulare seu individuum, teste R. Aben Esra. Ideoque istæ narrationes erunt parabolica. Sed in sectione, Hic est liber generationum Adam (cap. v. 1.) ubi sermo est de Adamo primo singulari & individuo, juxta sensum literalem, plane non occurrit Adam cum he articulo.

Quartum argumentum inde deponitur, quod deprehendamus in libris Chronicorum, Esram, ubi narravit genealogias, dixisse, Adam, Seth, Enosch, Kenan, Mehalaleel, Jered (1 Chron. 1. 1. 2.) nullam autem mentionem fecisse Kajini & Habelis; Quod utique docet, illos in rerum natura non fuisse, nec creatos esse, sed parabolice & metaphorice propositos. Licet enim mortui essent Kajin & Habel, adhuc vivente patre ipsorum, debuissent tamen commemorari, quemadmodum filii Iehuda, Er, Onan & Sela; nec non filii Aaronis, Nadab & Abihu, Eleazar & Ithamar, quamvis mortui sint Nadab & Abihu, commemorati sunt.

Quinimum denique argumentum petitur ex verbis Rabbinorum, qui stant in Bereschith Rabba, eodem dic sexto, quo creatus Adam, & extorta est Eva, cum esset in Paradiso, Eam concepisse Kajinum & Habelim